Quæq; intra gelidum Capriconi sidus & axem
 Imo subnixum uertuntur lumina mundo.
 Altera pars orbis sub aquis iacet inuisa nobis,
 Ignotaq; hominum gentes, nec transita regna
 Commune ex uno lumen ducentia sole,
 Diuersasq; umbras, læuaq; cadentia signa,
 Et dextros ortus cœlo spectantia uerso.
 Nec minor est illis mundus, nec lumine peior,
 Nec numerosa minus nascuntur sidera in orbe.
 Cætera non cedunt, uno uincuntur in astro
 Augusto, sidus nostro quod contigit orbi
 Cæsar nunc terris, post cœlo maximus author.
 Cernere uicinum Geminis licet Oriona,
 In magnum cœli tendentem brachia partem,
 Nec minus extento surgentem ad sidera passu,
 Singula fulgentis humeros cui lumina signant,
 Et tribus obliquis demissus ducitur ensis.
 At caput Orion excelso immensus olympo,
 Per tria subducto signatur lumina uultu.
 Non quod clara minus, sed quod magis alta recedant,
 Nec dure per totum decurrunt sidera mundum.
 Subsequitur rapido contenta Canicula cursu,
 Qua nullum terris uiolentius aduenit astrum,
 Nec grauius cedit, nec horrens frigore surgit.
 Has inter solisq; uias, arctosq; latentis,
 Axem quem mundi stridentem pondere torquet
 Orbe peregrino cœlum depingitur astris,
 Quæ Notia antiqui dixerunt sidera uates,
 Ultima quæ mundo semper uoluuntur in imo.
 Quis innexa manent cœli fulgentia templa
 Nusquam conspectu redeuntia cardine uerso,
 Sublimem speciem mundi, similisq; figuras
 Astrorum referunt, & uersas frontibus arctos
 Vno distingui medias, claudiq; Dracone.
 Credimus exemplo, quamuis fulgentia uisus
 Nunc orbem cœli uertentis sidera cursu
 Cardine tam simili fultum, quæ uertice pingit.
 Hæc igitur magno diuisas æthere sedes
 Signa tenent mundi totum deducta per orbem.
 Tu modò corporeis similes ne quære figuras,
 Omniaq; æquali fulgentia membra colore
 Deficiat nihil, ut uacuum qua lumine cesser,
 Non poterit mundus sufferre incendia tanta.
 Omnia si plenis ardebunt sidera membris,
 Quicquid subduxit flammis natura, pepercit
 Succubitura oneri, formas disiungere tantum
 Contenta, ut stellis ostendere sidera certis
 Linea designat species, atq; ignibus ignes
 Respondent, media extremis, atq; ultima summis,
 Creduntur, satis est, si se non omnia celant:
 Præcipuè medio cum luna implebitur orbe,
 Certa nitent mundo, cum luna conditur, omne
 Stellarum uulgus, fugiunt sine nomine signa.
 Plura licet uacuo tum credere sidera cœlo.

Nec fallunt numero, nec paruis mixta feruntur.
 Et quod clara magis possis cognoscere signa,
 Non uarios obitus norunt, uariosq; recursus,
 Certa sed improprias oriuntur sidera luces,
 Natalesq; suos, occasumq; ordine seruant.
 Nec quicquam in tanta magis est mirabile mole,
 Quam ratio, & certis quod legibus omnia parent.
 Nusquam turba nocet, nihil illis partibus errat.
 Latius & leuius mutato ue ordine fertur.
 Quid tam confusum specie, quid tam uice certum est.

De eternitate mundi. Cap. V.

AC mihi tam presens ratio non ulla uidetur,
 Qua pateat mundum diuino numine uerti,
 Atq; ipsum esse Deum, nec forte coisse magistra,
 Ut uoluit credi, qui primus moenia mundi
 Seminibus struxit minimis, inq; illa resoluit
 Aequis & maria, & terras & sidera coeli,
 Aetheraq; immensos fabricantem finibus orbes.
 Soluentemq; alios constare, & cuncta reuerti
 In sua principia, & rerum mutare figuras.
 Quis credat tantas operum sine numine moles
 Ex minimis, caecoq; creatum foedere mundum?
 Si fors ista dedit nobis, fors ipsa gubernet.
 At cur dispositis uicibus consurgere signa,
 Et uelut imperio praescriptos reddere cursus
 Cernimus, ac nullis properantibus ulla relinqui,
 Cur eadem aestiuas exornant sidera noctes,
 Semper & hibernas eadem certamq; figuram
 Quisq; dies reddit, mundo, certamq; relinquit.
 Iam tum cum Graiae uerterunt Pergama gentes,
 Arctos & Orion aduersis frontibus ibant.
 Haec contenta suos in uertice flectere gyros,
 Ille ex diuerso uertentem surgere contra
 Obuius, & toto semper decurrere mundo
 Temporaq; obscurae noctis deprendere signis
 Iam poterant, coelumq; suas distinxerat horas.
 Quot post excidium Troiae sunt eruta regna?
 Quot capti populi? quoties fortuna per orbem
 Seruitium, imperiumq; tulit? uarieq; reuertit?
 Troianos cineres quantumq; oblita refouit,
 Imperium fati Asiae iam Graecia pressa est.
 Secula dinumerare piget, quotiesq; recurrens
 Lustrarit mundum uario sol igneus orbe.
 Omnia mortali mutantur lege creata.
 Nec se cognoscunt terrae uertentibus annis,
 Exutas uariam faciem per secula gentes.
 At manet incolumis mundus, suaq; omnia seruat,
 Quae nec longa dies auget, minuitq; senectus.
 Nec motus puncto currit, cursusq; fatigat.
 Idem semper erit, quoniam semper fuit idem.
 Non alium uidere patres, alium ue nepotes
 Aspicient. Deus est, qui non mutatur in aeuo.
 Nunquam transuersas solem decurrere ad Arctos,
 Nec mutare uias, & in ortum uertere cursus,

Auroramq; nouis nascentem ostendere terris:
 Nec lunam certos excedere luminis orbes,
 Sed seruare modum, quo crescat, quouē recedat,
 Nec cadere in terram pendentia sidera cœlo.

De Parallelis circulis. Cap. VI.

Circulus ad boream fulgentem sustinet arcton,
 Sexq; fugit solidas à cœli uertice partis,
 Alter ad extremi decurrens sidera Cancrī,
 In quo consumit Phœbus lucemq;, moramq;,
 Tardaq; per longos circumfert lumina flexus.
 Aestiuum medio nomen sibi sumit ab æstu,
 Temporis & titulo potitur, metaq; uolantis
 Solis, & extremos designat feruidus actus.
 Et quinq; in partes Aquilonis distat ab orbe,
 Tertius in mediâ mundi regione locatus
 Ingenti sphaera totum percingit olympum,
 Parte ab utraq; uidens axem, quo lumine Phœbus
 Componit paribus numeris noctemq; diemq;,
 Veris & Autumnī currens per tempora mixta,
 Cum mediū æquali distinguit limite cœlum,
 Quattuor & gradibus sua fila reducit ab æstu.
 Proximus hunc ultra brumalis nomine cingens,
 Vltima designat fulgentis lumine solis.
 Inuāq; obliqua radiorum munera flamma
 Dat pariter minimum nobis: sed finibus illis,
 Quos superincubuit longa stant tempora luce,
 Vixq; dies transit candentem extenta per æstum.
 Bisq; iacet binis summotus partibus orbis.
 Vnus ab his superest extremo proximus axi
 Circulus, Austrinas qui stringit & obsidet Arctos,
 Hic quoq; brumalem per partis quinq; relinquit,
 Et quantum à nostro sublimis cardine gyros
 Distat ab aduerso, tantundem proximus illi.
 Sic tibi per binas uertex à uertice partis
 Diuisus, duplici summa circumdat olympum.
 Et per quinq; notat signantis tempora fines.
 His eadem est uia, quæ mundo, pariterq; rotantur
 Incliuēs, sociosq; ortus occasibus æquant.
 Quandoquidem sexto, quo totus uoluitur orbis,
 Fila trahunt alti circum comitantia cœli
 Interualla pari seruantes limite semper,
 Diuisosq; semel finis, sortemq; dicatam.
 Sunt duo quos recipit ductos à uertice uertēs,
 Inter se aduersi, qui cunctos ante relatos,
 Secq; secant gemino coeuntes cardine mundi,
 Transuersosq; polo rectum ducuntur in axem,
 Tempora signantes anni, cœlumq; per astra
 Quattuor in partes diuisum mensibus æquis.
 Alter ab excello decurrens limes olympo
 Serpentis caudam, siccas & diuidit Arctos,
 Et iuga chelarum medio uolitantia gyro.
 Sed dimensa suis consumere tempora signis
 Non opus est magni casus, sed numinis ordo.
 Hæc igitur texunt æquali sidera tractu

Ignibus in varias cœlum laqueantia formas,
 Altius hic nihil est: hæc sunt fastigia mundi
 Publica, naturæ domus his contenta tenetur
 Finibus, amplectens pontum, terrasq; iacenteis.
 Omnia concordia tractu ueniuntq; caduntq;
 Qua semel incubuit cœlum, uersumq; refurgit.

*De magnitudine & latitudine mundi, & signorum
 distantia. Cap. VII.*

IPse autem quantum conuexo mundus olympo
 Obtineat spacium, quantis bis sena ferantur
 Finibus astra, docet ratio; cui nulla resistunt
 Claustra, nec immensæ moles, ceduntq; recessus.
 Omnia succumbunt, ipsum est penetrabile cœlum.
 Nam quantum à terris, atq; æquore signa recedunt,
 Tantum bina patent: quantumq; inciditur orbis
 Per medium, pars efficitur tum tertia gyri,
 Exiguo dirimens solidam discrimine summam.
 Summum igitur cœlum bis bina refurgit ab imo,
 Altera bis senis ut sit pars tertia signis.
 Sed quia per medium est tellus suspensa profundum,
 Binis à summo signis discedit, & imo.
 Hinc igitur, quodcumq; supra te suspicis ipse,
 Qua per inane meant oculi, quaq; ire recusant,
 Bis bis æquandum est signis, sextante rotundæ
 Efficiunt orbem zonæ, qua signa feruntur,
 Bis sex æquali spacio texentia cœlum.
 Nec mirere uagos partus eadem esse per astra;
 Et mixtum ingenti generis discrimine fatum,
 Singula cum tantum teneant, tantoq; ferantur
 Tempore sex tota surgentia sidera luce.
 Restat ut æthereos finis tibi reddere coner,
 Filaq; dispositis uicibus comitantia cœlum,
 Per quæ dirigitur signorum flammeus ordo.
 Circulus à summo nascentem uertice mundum
 Permeat, Arctophylaca petens per terga Draconis,
 Extremamq; secans Hydram, mediumq; sub astris
 Centaurum: aduersus concurrat rursus in axe,
 Et redit in Cetum, squamosaq; tergora Ceti,
 Lanigeriq; notat fines, clarumq; trigonum,
 Andromedæq; sinus imos, fastigia matris,
 Principiumq; suum repetito cardine claudit.
 Alter in hunc medium, summumq; incumbit in axem,
 Perq; pedes primos ceruicem transit & Vrsæ:
 Quam septem stellæ primam, iam sole remoto,
 Producent nigræ præbentem lumina nocti.
 Et Geminis Cancrum dirimit, stringitq; flagrantem
 Ore Canem, clauumq; ratis, quæ uicerat æquor.
 Inde axem in occultum per gyri signa prioris
 Transuersa, atq; alio rursus de limite tangit
 Te Capricorne, tuisq; Aquilam designat ab astris.
 Perq; lyram inuersam currens, spirasq; Draconis,
 Posteriora pedum Cinosuræ proterit astra,
 Transuersamq; secat uicino cardine caudam.
 Hic iterum coit ipse sibi, memor unde profectus;

ATq̄ hæc æternam fixerunt tempora sedem,
 Immotis per signa modis statione perenni.
 Hos uolucres fecere duos: nanq̄ alter ab ipsa
 Confurgens Helice, medium præcidit olympum,
 Discernitq̄ diem, sextamq̄ examinat horam,
 Et paribus spatijs occasus cernit & ortus.
 Hic mutans per signa uices, seu si quis Eoos,
 Seu petit Hesperios, supra se circinat orbem
 Verticibus superastantem, mediumq̄ secantem
 Cælum, & diuiso signantem lumine mundum,
 Quando alijs aliud medium est, uolat hora per orbem.
 Cumq̄ loco terræ cælumq̄ & tempora mutat.
 Atq̄ ubi se primis extollit Phœbus ab undis
 Illis sexta manet, quos tum premit aureus orbis.
 Rursus ad Hesperios sexta est, ubi cedit in umbras.
 Nos primam & summam sextam numeramus utranq̄,
 Et gelidum extremo lumen sentimus ab igne.
 Alterius finis si uis cognoscere gyros,
 Circunfer facileis oculos, uultumq̄ per orbem.
 Quicquid erit cœli primum, terræq̄ supremum,
 Qua coit ipse sibi nullo discrimine mundus,
 Redditq̄, aut recipit fulgentia sidera ponto,
 Præcingit tenui transuersum limite mundum.
 Hæc quoq̄ per totum uolitabit linea cælum.
 Hunc tantum ad medium uergens, mediumq̄ repente
 Orbem, nunc septem ad stellas, nunc mota sub astra:
 Sed quocunq̄ uagæ tulerint uestigia plantæ,
 Has modò terrarum, nunc has gradientis in oras,
 Semper erit nouus, & terris mutabitur arcus.
 Quippe aliud cælum ostendens, aliudq̄ relinquens,
 Dimidium regit, atq̄ refert, uarioq̄ notauit
 Fine, & cum uisu pariter sua fila mouentem.
 Hic terrestris erit, quia terram amplectitur orbis,
 Et mundum plano præcinxit limite gyros,
 Atq̄ trahens à se titulum, memoratur Orizon.